
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.49 DEL 01-10-2018

Il Segretario Comunale Matelica, li 06-11-2018
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2017: PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  uno del mese di ottobre alle ore 21:00 si è riunito il
Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in adunanza Ordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

DELPRIORI ALESSANDRO P PENNESI CINZIA P

RUGGERI ANNA GRAZIA P SORCI SARA P

 CASONI ALESSANDRO P FERRACUTI MARCO P

MONTESI MASSIMO P SPARVOLI PAOLO A

POTENTINI ROBERTO P BALDINI MASSIMO P

VALERIANI PIETRO P BOLDRINI FRANCESCA P

MOSCIATTI FILIPPO P MONTEMEZZO EGIDIO P

DE LEO PIETRO P MORI LEONARDO P

MEDICI MARIA LAURA P

ne risultano presenti n.  16 e assenti n.   1.

Assume  la  presidenza il Signor MEDICI MARIA LAURA in qualità di
PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI
ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

SORCI SARA
FERRACUTI MARCO
MORI LEONARDO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per
l’ente locale di approvare entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio
consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società
controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 per cui il
bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed è
redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23
giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni;

Richiamato l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, di seguito riportato:
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri
enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate,
secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio
consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo
stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente
strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla
sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono
dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti
cui si applica il titolo II.
4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato
con riferimento all'esercizio 2017, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato
alla sperimentazione;

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato",
Allegato 4/4 al D. Lgs n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un
bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto  la situazione
finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività
svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti
strumentali e le sue società controllate e partecipate;

Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere
consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del
“gruppo amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei
rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di
rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Il
bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve
coordinare l’attività.

Richiamate inoltre le finalità del bilancio consolidato:
 sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti chea)
perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e
detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una



rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di
indirizzo, pianificazione e controllo;
attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento perb)
programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio
gruppo comprensivo di enti e società;
ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali ec)
finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo ad
un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 231 del 29/12/2017
avente ad oggetto l’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica (Gap)
e degli enti e delle società partecipate inclusi  nel perimetro di consolidamento,
dalla quale risultano i seguenti soggetti da consolidare rispetto all’ente
capogruppo:

CONSORZIO GORGOVIVO

MULTISERVIZI

COSMARI

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 DEL 21.06.2018 di
approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, che comprende
altresì lo stato patrimoniale, il conto economico e la relazione sulla gestione;

Considerati i bilanci dell’esercizio 2017 degli enti e delle società da
assoggettare a consolidamento, approvati dai rispettivi organi competenti:

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 222 del 13.09.2018
avente l’approvazione dello schema di bilancio consolidato, corredato dalla
relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa;

Visti altresì la relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato
dell’esercizio 2017;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai
sensi degli artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed
alla correttezza dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore – Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini
Matelica lì 19/09/2018



VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE
ed alla correttezza dell’azione amministrativa.
[X] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico  finanziaria  o patrimoniale dell’Ente
ovvero (alternativo)
[_] La presente proposta non necessità  espressione del parere suddetto in
quanto trattasi di atto di mero indirizzo.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì 19/09/2018

Preso atto dei seguenti interventi:

Il Sindaco espone il punto, specificando che il bilancio consolidato “è un

documento consuntivo che rappresenta il risultato economico patrimoniale e

finanziario del gruppo amministrazione pubblica dopo un'opportuna

eliminazione dei rapporti di infragruppo”. Pertanto è un bilancio che non tiene

conto soltanto il conto economico del Comune ma anche tutte le società di cui il

Comune fa parte.

Dentro al bilancio consolidato 2017 ci sono, oltre al bilancio del Comune di

Matelica, tutte le società di cui il Comune fa parte: Gorgovivo, Multiservizi,

Cosmari, Colli Esini, San Vicino srl, Aesis e Ato2, in più le partecipazioni Task,

Farmacentro, Fondazione Tommaso De Luca. Aesis e Colli Esini sono in

liquidazione, perché con la legge Delrio 2012 non si può partecipare a questo

tipo di aziende. Il risultato più eclatante è quello dell'indebitamento del gruppo

che è intorno ai 16 milioni di euro.

Il Presidente apre la discussione, cedendo la parola al Consigliere

Montemezzo. Egli dice che analizzare un bilancio consolidato senza avere i

bilanci singole società è un compito difficile, tra l'altro non vengono mai illustrati,

come più volte sollecitato, i risultati gestionali e i rapporti infragruppo.

Considerato che la relazione è solo tecnica ed illustra come si fa il

consolidamento non dà molte informazioni sugli importi, ma vengono comunque

evidenziate molte rettifiche di consolidamento imputate a riserve che ritiene

esagerate perché debiti e crediti dovrebbero quadrare, quindi di significativo

resterebbe il valore delle partecipazioni del patrimonio. Il Consigliere quindi



considera esagerati 2.184.815,00 € di differenze di consolidamento che

vengono imputate alle riserve, perché possono essere dovute a crediti o debiti

contabilizzati da un soggetto ma non dall'altro e così i costi e ricavi. Tra l'altro

nel bilancio consolidato 2016 questo importo non c'era. La differenza invece

dovuta al valore delle partecipazioni ha più senso ed è pari 2.223.391,29 €. Tra

l'altro si è affermato che questo importo è imputato ad altre riserve indisponibili

a pagina 18, mentre sulla voce di bilancio le riserve indisponibili sono

2.184.815,00 € che il valore riportato a pagina 17 della differenza di

consolidamento imputata alle riserve. Il Consigliere quindi fa notare che una

delle due è errata, o il bilancio o la relazione. Comunque il patrimonio netto

consolidato rispetto al 2016 diminuisce e questo non è un buon segno. Ciò è

dovuto naturalmente anche da una diminuzione dei ricavi e da un aumento dei

costi che penalizza il conto economico. Conclude dicendo di non aver ben

compreso l’importo di € 48.000,00 di proventi da permesso di costruire.

Presenti e votanti: 16

Con 10 voti favorevoli,  4 contrari (Baldini, Boldrini, Montemezzo e Mori) e 2
astenuti (Casoni e De Leo) resi in forma legale;

D E L I B E R A

di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio1.
consolidato per l’esercizio 2017 del Comune di Matelica composto dai
seguenti documenti:
Stato Patrimoniale Consolidato Attivo e Passivo (Allegato n. 1)
Conto Economico Consolidato (Allegato n. 2)
Corredato dalla Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota
integrativa (Allegato n. 3);
Relazione del Collegio dei Revisori dei Conti (Allegato n. 4);
che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

di accertare i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto2.
economico:

Voci di bilancio  Stato patrimoniale
Consolidato Attivo

Crediti per la partecipazione al fondo di dotazione
Immobilizzazioni   54.615.611,00
Attivo Circolante 10.531.436,01
Ratei e Risconti Attivi 16.629,65



TOTALE ATTIVO 65.163.676,66

Voci di bilancio  Stato patrimoniale
Consolidato
Passivo

Patrimonio netto 43.893.524,64
Fondo per rischi ed oneri 280.767,77
Trattamento di fine rapporto 134.896,78
Debiti 20.316.612,53
Ratei e Risconti Passivi 537.874,94
TOTALE DEL PASSIVO 65..676,66
Patrimonio netto di pertinenza di terzi

Voci di bilancio  Conto Economico
Consolidato

Componenti positivi della gestione 12.274.562,001
Componenti negativi della gestione 11.414.783,50
Risultato della gestione operativa

859.778,51
Proventi ed oneri finanziari -29.025,80
Rettifiche di valore delle attività finanziarie
Proventi ed oneri straordinari -572.081,57
RISULTATO DI ESERCIZIO ante imposte 258.6771,14
Imposte 195.274,43
RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le imposte 63.396,71
Risultato di esercizio di pertinenza di terzi                               -

di dichiarare, con 10 voti favorevoli e 6 astenuti (Baldini, Boldrini,3.
Montemezzo, Mori, Casoni e De Leo), la presente deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del predetto
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267  s.m.i.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to MEDICI MARIA LAURA





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per–

15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 1991.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 06-11-2018 al 21-11-2018 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 22-11-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


